§. 176.

Ex his, aliisque rationibus credibile Germanis non vi- Qui non
detur, per Constitutionem SIXTI V. in quantum hæc est damnat
doctrinalis, & Moralis Evangelicæ declaratio, condemnari contra.
societatem duplice pacto munitam, etiam si omnia ad Justi- Etus Ger-
titæ libram æquentur. Si verò æquitati naturali contractus mania.
trinus non repugnet, Constitutio Sixtina non alibi, nec ali-
ter robur habebit, quàm ubi & in quo sensu in usum dedu-

Diff. III.

O

cta

Etta fuerit. Quòd enim Leges Pontificiæ, etiam non doctrinales, postquam Romæ sunt promulgatæ, ubique absque nova promulgatione in Dicecesibus, obligent, propugnare quidem soleo tum in quotidianis Prælectionibus, tum in solennioribus Concertationibus : sed aliorum opinio, & harum regionum praxis est contraria, præsertim in materia civili contractuum, quos prohibendi, vel permittendi non ubique eadem militat ratio. Unde parum movet, quod ait P. CONCINA, (a) præsumendum non esse, Apostolicam Sedem velle in hac materia, quæ Negotiationem spectat, tanta prohibere severitate contractus, qui suapte natura liciti sunt, cùm nihil illa magis præ oculis habeat, quam jugum Christi non aggravare. Parum, inquam, istud movet aliarum nationum homines, qui facile præsumunt, Pontifices maxima severitate eos contractus, qui occasionem præbere possunt palliandi usuras, prohibere in illis regionibus, in quibus usuraria pravitas à multis sæculis firmissimas radices posuit, ut eradicari vix possit. Contra nostram Germaniam hæc præsumptio non urget. Illarum igitur Provinciarum, ad quas hæc Constitutio potissimum pertinet, Doctoribus & Tribunalibus examinandum, ac decidendum relinquimus, ad quos contractus prohibitio Bullæ Sixtinæ se extendat.

(a) *De usur. Contr. tr. Diff. I. c. 6. §. 5. n. 7.*

§. 177.

*IV. Impli-
cantia
contra-
ctus:*

IV. Chimæricam fictamque esse mixturam, aut conjunctionem trium contractuum, ex eo convinci videtur, quòd communionem lucri & damni, tanquam præcipuam societatis prærogativam jubeant jura omnia: hanc autem communionem excludat assecratio, & venditio lucri incerti pro quantitate certa: consequenter repugnet hic contractus trinus, non secus ac hircocervus implicat, licet nec hircus, nec cervus implicit. (a) Occupatum jam sèpius est hoc argumentum.

gumentum, (§. 127. 148. seq. 161.) quo naturalia contractuum permiscentur cum substantialibus. Salva manet *substantia* societatis, id est, mutua conventio de re in commune conferenda ad uberiorem quæstum, etsi per adjectas conditiones inducatur obligatio, quam *natura* ejusdem non exigere. Possunt hi contractus conjungi æquè bene, ac hircus & cervus sociantur in eodem stabulo. Neque enim societatem transformari in assecurationem, sed tres distinctos contractus simul celebrari dicimus cum eodem socio, sicuti possunt celebrari cum diversis personis. Injusta posset fieri societas, si pactum adjacens æqualitatem lædat; chimærica non evadet.

(a) P. CONCINA loc. cit. pag. 209.

§. 178.

V. Injustitiæ labem affricare contractui trino conatur *Injustitia*:
 P. CONCINA, (a) quia lucrum fortuitò futurum æqualitatem non habet cum re certò danda: quia totum lucrum debet esse assecutoris, cùm illius sit lucrum, cuius est periculum: quia unus sociorum deberet subjacere solus omnibus molestiis, incommodis, supputationibus &c. Hæc & similia adeò levia sunt, ut in dando responso immorari non oporteat. Lucrum fortuitò futurum æquè æstimabile est, ac pisces fortuitò capiendi, quorum jactus certo pretio emitur: totum lucrum ex mercibus assecuratis perceptum, sibi adjudicari à P. Daniele Cive suo, ridebit Mercator Venetus in casu de Assecuratione posito: (§. 113.) injustam dici societatem, qua unus operam, alter pecunias confert, indignabuntur omnes. Qua enim ineptia quis diceret, non debere libros scribere illum, qui vel nesciat vel nolit eos propria manu typis mandare: eadem arguuntur illi, qui pecunias in societatem conferunt, & supputationum molestias in se non suscipiunt. Nescio quo fato urgeantur aliqui Authors

thores, ut æquivocis argutationibus, & ratiunculis falsis quidem, imperterrita tamen confidentia positis, obfuscant sententias, quibus nativus splendor aliunde non deest. Nos hoc loco non examinamus æqualitatem contractus cum individualibus circumstantiis considerati: præsenti instituto sufficit, quod conjunctio trium contractuum ex sua natura nullam inæqualitatem præferat: pro dijudicando autem casu individuo dicimus, eam servandam esse æqualitatem contrahendo cum uno socio, quæ servanda est contrahendo cum tribus diversis personis: sicuti igitur Societas, Assuratio, & Conventio de lucro certo, celebrari absque iustitia possunt cum tribus, ita etiam illæla jüstitia celebrari possunt cum uno.

(a) Pag. 215. seqq.

§. 179.

*VI. Pallia-
tio mutui:*

VI. Contendunt, Contractum trinum esse purum mutuum, quia idem obtinetur per usuram ex mutuo, quod obtinetur ex contractu trino, adhibita sola verborum circuione: & dominium pecuniae transit in socium mercatorum, sicuti per mutuum: totam dominii rationem in hoc sitam esse, ut si res pereat, domino pereat; si stet, domino stet; hos esse dominii effectus, qui totam causam æquent, & exhaustant. Atqui trino Contractu posito, si pecunia pereat, socio Mercatori perit: si remaneat, ipsi remanet cum toto, & universo lucro: ergo verus ejusdem dominus est. (a) Facile conjicio, hoc argumento parum moveri Patronos Contractus trini. Nihil certius, quam eundem effectum, idem lucrum per varios contractus quæri & obtineri posse. Licti & Reipublicæ utiles sunt contractus, vi quorum ex pecuniis lucrum quæritur non minus, quam quantum usurarius ex mutuo percipit, quin tamen illi contractus confundantur cum mutuo. Insinuatus dominii conceptus risum movebit Jurium Studiosis, omnemque tollet Assuratio-

rationis contractum; juxta illum enim etiam conductor fiet dominus rei sibi locatæ, quando periculum ejus simul in se suscepit. Dein si de individuis nummorum corporibus loquamur, leges facile eorum dominium transferunt, quando miscentur cum propriis, vel bona fide expenduntur. Quotidiana enim commercia, quorum potissimum instrumentum sunt Nummi, cum maximo Reipublicæ incommmodo identidem turbarentur, si quis individui nummi, etiam furtivè sibi sublati, dominium semper retineret, & à quocunque etiam tertio aut quarto possessore, in quem justo contractu bona fide translatus fuit, vindicare posset. (b) Qui igitur collata pecunia societatem cum Mercatore init, parum curat dominium individuorum nummorum, sed integrum sortem suam in pecuniis & mercibus socii sui pro rata constitutam credit, quacunque demum ratione individui illi nummi à mercatore expendantur. Et ex hoc non leve discrimen inter Mutuum & Societatem, etiam ad impugnandos usurarum patronos deducitur. (*Diss. I. §. 195.*)

(a) P. CONCINA *de usur. contr. trin.* *Diss. 4. c. 3.*

(b) *L. 78. junct. Gloss. v. Accepit. ff. de solut.*

§. 180.

VII. Quod admissio contractu trino omnes leges adversus usuras eludantur, omnisque usura exulet, multa declasatio legum. VII. Ever. mandi arte ostendere conantur Impugnatores hujus contractus, ex eo præcipue, quod benigniores Theologi implicitam intentionem sufficere arbitrentur. Hoc enim admissio, qualiscunque conventio usuraria per piam intentionem contrahendi omni meliore modo, ad contractum trinum revocari potest. Verum illi, in quorum provinciis haec contrahendi forma moribus est introducta, haud difficulter respondebunt, Contractum hunc iniri non posse nisi cum iis, qui ope alienæ pecuniae longè majus lucrum solent acquirere,

O 3

quam

110 CAP. II. De Pecun. collocanda ad lucrum per Contractum.

quām quod vi Contractus tenentur præstare: si alteri cui-piam pecuniæ concedantur, non nisi Mutuum censebitur celebratum, lucrūmque inde quæsumum judicabitur usurarium. Ubi autem hæc contrahendi forma vel non est legitimo usu introducta, vel publico edicto proscripta, nunquam prætexi poterit contractus trinus: consequenter primum erit usuram committi, quando non aliis quām mutui contractus est celebatus. Pro tempore, loco, aut circumstantiis, quibus Contractus trinus non est usitatus, vel licitus, haud dubiè etiam implicita intentio non excusat ab usura. Ubi autem & quando locum habet Contractus trinus, ibi etiam sufficere poterit intentio contrahendi more inter viros probos & doctos usitato, sicut quis licite sumit aut aliis suadet Medicinam à Viris peritis laudatam, etiamsi ignoret, ex quibus speciebus sit diluta.